¹⁰⁰ Vedi la perg. 1787 del F.L.

riguardano il numeroso clan familiare dei Granelli che si trovavano da tempo insediati nella Val Lecca come vassalli dei Landi ¹⁰¹. Anche i Luxardi avevano terre in Val Ceno: erano antichi feudatari del castello di Monte Corneto, per il quale Riccio Luxardi *de Bocis* divenne vassallo di Ubertino I ricevendone l'investitura, ma nel novembre del 1300 le sue legittime eredi, pur cercando di far valere i loro diritti presso il podestà di Compiano e con la difesa di Pagano Granelli, ne furono private ed il castello tornò in possesso dei Landi ¹⁰².

A far luce sui rapporti che dovevano intercorrere tra questi vassalli e i Landi, ma anche tra i vassalli stessi, è utile il documento della divisione patrimoniale del novembre 1350 in cui si accenna ad un non ben definito atto di pace e ammonizione concordato da Manfredò tra i Luxardi e i Granelli, il che fa pensare a contrasti in seno alla numerosa consorteria, risolti poi con l'intervento del superiore feudale che stabilì pene pecuniarie per chi non avesse rispettato l'accordo ¹⁰³.

I beni ad est di Piacenza tra il Po e la Via Emilia

I Landi ebbero consistenti possessi anche nella pianura ad est di Piacenza, al di là e al di qua del Po: rispettivamente a Guardamiglio, a Casalmaggiore (CR), a Caselle Landi dove si trovavano le terre dette della « Contessa »; e a Roncarolo, Fossadello, S. Nazaro, Monticelli d'Ongina, Polignano, Torre di Chiavenna ¹⁰⁴, Cortemaggiore, S. Pietro in Cerro, Besenzone, S. Martino,

¹⁰¹ Nel 1299 Guglielmo Granelli ottenne in fitto per cinque anni i proventi, fitti e decime per le terre di Pietracravina, Monte Senno, Masanti e Fontana Chiusa per 37 lire e 4 soldi piacentini all'anno, mentre nel 1354 alcuni Granelli, appartenenti ad un ramo proveniente da Gusaliggio, ottennero in feudo perpetuo vari canoni annui resi da affittuari per la zona di Monte Senno; vedi le perg. 1428 e 1903 del F.L.

¹⁰² Vedi la perg. 1509 del F.L.

¹⁰³ « Item omne ius quod dictus Manfredus de Lando habet contra et adversus Luxiardos et Granellos pro aliqua pena in qua occurrerent seu ocurent posent dicti Luxiardi et Granelli et quam dictus Manfredus eis et cuilibet eorum [aci]pere possit acto pacis facte inter ipsos Luxiardos et Granellos sit et esse debeat in totum et per totum dicti domini Galvani. Et quod quelibet pena in quibus ocurent seu caderent dicti Luxiardi et Granelli occasione dicte pacis sit et perveniat et pervenere debeat in dictum Galvanum ... Et quod dictus Manfredus omnia iura que habet de predictis contra predictos Luxiardos et Granellos occasione dicte pacis dicto Galvano per publicum instrumentum cedere et dare debeat. Item quod monicio facta hominibus et personis Luxiardorum et Granellorum sit et esse debeat comunis inter dictos fratres pro tercia parte »; vedi la perg. 1854 del F.L. (si tratta di un documento in cui si stabiliscono accordi di vario genere tra Corrado, Galvano e Manfredò che hanno appena diviso il patrimonio ereditato dal padre Corrado).